[image: image1.wmf]

Муниципальное образование

 «Локнянский муниципальный округ»

Псковской области

Администрация Локнянского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.06.2024  г.                                       № 422-п
п. Локня

О мерах по подготовке жилищно-коммунального хозяйства, предприятий и организаций социальной сферы Локнянского муниципального округа к работе в отопительном сезоне 2024-2025 годов

В соответствии с пунктом 4.2. части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 6 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», пунктом 5 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», статьей 34 Устава муниципального образования «Локнянский муниципальный округ», в целях проведения своевременной и качественной подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства, предприятий и организаций социальной сферы Локнянского муниципального округа к работе в отопительном сезоне 2024-2024 годов Администрация Локнянского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности, имеющих на балансе объекты тепло-, водо-, газо-, электроснабжения, жилищный фонд, детские дошкольные и школьные учреждения, объекты здравоохранения, культуры и социальной сферы:

1.1. Принять необходимые и достаточные меры по подготовке объектов к осенне-зимнему периоду и обеспечить их надежную, устойчивую, безаварийную работу в отопительном сезоне 2024-2025 годов.

1.2. Разработать и утвердить планы мероприятий по подготовке объектов к отопительному сезону 2024-2024 годов, определить конкретные сроки их выполнения и назначить ответственных лиц. Утвержденные планы в срок до 20.06.2023 г. предоставить в Администрацию Локнянского муниципального округа.
1.3. Провести работу по изысканию дополнительных финансовых ресурсов для обеспечения полного финансирования запланированных работ.

1.4. Принять необходимые и законные меры к предприятиям и организациям всех форм собственности, физическим лицам по погашению их задолженности за полученные жилищно-коммунальные услуги.

1.5. Утвердить потребность и обеспечить создание нормативного и резервного запаса используемого топлива в теплоснабжающих предприятиях, организациях независимо от форм собственности, имеющих автономное отопление. Утвержденные объемы потребности нормативного и резервного запаса используемого топлива предоставить в Администрацию Локнянского муниципального округа.
1.6. Проводить работы по внедрению на объектах энергосберегающих технологий, выполнению мероприятий, направленных на минимизацию непроизводительных потерь энергоресурсов.

1.7. Обеспечить проверку состояния сетей газопотребления и газораспределения, газового оборудования, находящегося в муниципальной собственности.

1.8. Восстановить нарушенные после проведения ремонтных работ элементы благоустройства.

1.9. Обеспечивать передачу сведений в Администрацию Локнянского муниципального округа о ходе подготовки объектов ЖКХ и социальной сферы к работе в отопительном периоде 2024-2025 годов с 20.06.2024 по 01.11.2024 согласно форме № 1-ЖКХ (зима) срочная.

1.10. Обеспечивать передачу сведений в Администрацию Локнянского муниципального округа о ходе подготовки объектов ЖКХ и социальной сферы к работе в отопительном периоде 2024-2025 годов  согласно форме № 3-ЖКХ (зима) срочная и оперативную информацию об их работе в осенне-зимний период - с 01.11.2024 по 30.04.2025 гг. согласно приложению № 1.

1.11. Обеспечить получение паспорта готовности к отопительному периоду подведомственных объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период в срок не позднее 15 сентября - для потребителей тепловой энергии, не позднее 1 ноября - для теплоснабжающих и теплосетевых организаций.

2. Руководителям предприятия МУП «Локнянское ЖКХ», управляющей  компании ООО «Уютный Дом Плюс», учреждений образования, учреждений культуры, библиотечной сети, учреждений здравоохранения своевременно предоставлять запрашиваемую информацию в Управление строительства, ЖКХ, дорожного хозяйства и муниципального контроля  Администрации Локнянского муниципального округа, обеспечить своевременную и надлежащую подготовку к зиме жилого фонда и надежную, безаварийную работу подведомственных предприятий, учреждений в отопительный период 2024-2025 годов.

3. Руководителям предприятия МУП «Локнянское ЖКХ», управляющей  компании ООО «Уютный Дом Плюс» в соответствии с пунктом 2.6.10. Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 № 170, не позднее 01 сентября 2024 г. предоставить в Управление строительства, ЖКХ, дорожного хозяйства и муниципального контроля  Администрации Локнянского муниципального округа копии паспортов готовности многоквартирных домов к эксплуатации в зимних условиях.

4. Финансовому управлению Администрации Локнянского муниципального округа осуществлять своевременное и достаточное финансирование мероприятий по подготовке к работе в зимний период в пределах финансовых средств, предусмотренных местным бюджетом.

5. Рекомендовать руководителю производственного отделения «Восточные электрические сети» филиала ОАО «МРСК Северо-Запад» «Псковэнерго»:

5.1. Подготовить линии электропередач и трансформаторные подстанции к работе в зимний период.

5.2. Обеспечить бесперебойную подачу электроэнергии на объекты коммунальной энергетики и тепло-, водоснабжения, социальной сферы и жилищный фонд.

6. Рекомендовать начальнику Локнянского ремонтно-эксплутационного участка Великолукского ремонтно-эксплуатационного управления ОАО «Газпром газораспределение Псков»:

6.1. Обеспечить проверку и подготовку к работе в зимних условиях находящихся на балансе газовых сетей и газового оборудования.

6.2. Обеспечить бесперебойную подачу газа потребителям в отопительный период в соответствии с лимитами потребления.

7. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по подготовке и похождению отопительного периода 2024-2025 годов согласно приложению № 2.

8. Для оперативного решения вопросов по подготовке предприятий и организаций к работе в отопительном сезоне 2024-2025 годов и определения готовности к осенне-зимнему периоду создать комиссию в составе согласно приложению № 3.

9. Создать комиссию по проведению проверки готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов потребителей тепловой энергии, расположенных на территории муниципального образования «Локнянский муниципальный округ» Псковской области, и утвердить ее состав согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

10. Создать комиссию по проведению проверки готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов теплоснабжающих и теплосетевых организаций, расположенных на территории муниципального образования «Локнянский муниципальный округ» Псковской области, и утвердить ее состав согласно приложению № 5 к настоящему постановлению.

11. Утвердить программу проведения проверки готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии, расположенных на территории муниципального образования «Локнянский муниципальный округ» Псковской области, согласно приложению № 6 к настоящему постановлению.

12. Проверки и выдачу паспортов готовности к отопительному сезону провести в соответствии с приказом Минэнерго РФ от 12.03.2013 г. № 103.

13. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

14. Настоящее постановление подлежит обнародованию.

15. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на Главу Локнянского муниципального округа.

Главы Локнянского

муниципального округа                                                                                        И.Д. Белугин